КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от __________№______
                    г.ПСКОВ

Об организации и проведении

регионального этапа Российского

открытого молодежного водного конкурса

в 2024-2025 учебном году

В целях выявления и поддержки обучающихся, заинтересованных

в проектной деятельности в сфере экологии и рационального использования

водных ресурсов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.пПровести региональный этап Российского открытого молодежного

водного конкурса (далее – Конкурс) с 20 декабря 2024 года по 01 февраля

2025 года.

2.рУтвердить Положение о Конкурсе согласно Приложению 1

настоящего приказа.

3.пПоручить государственному автономному образовательному

учреждению дополнительного образования Псковской области «Лидер»

(далее – Учреждение) организовать и провести Конкурс.

4. Финансирование Конкурса осуществить за счет средств Учреждения.

5.пКонтроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя председателя Комитета по образованию Псковской области

Т.О.Лозницкую.

Председатель Комитета                                      А.Д.Ермаков

Васильев Илья Вадимович

(8112) 66-19-80

 2

Приложение 1

к приказу Комитета по образованию

Псковской области

_______________№_____________

ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном этапе Российского открытого молодежного

 водного конкурса

1. Общие положения

1.1. Региональный этап Российского открытого молодежного водного конкурса

(далее – Конкурс) направлен на поддержку научно-исследовательской

и проектной деятельности обучающихся в области экологии и рационального

использования водных ресурсов.

1.2. Региональный этап Конкурса проводится в рамках реализации федерального

проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование».

Конкурс входит в «Перечень олимпиад и иных интеллектуальных и (или)

творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие

интеллектуальных и творческих способностей, способностей

к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной

(научно-исследовательской), творческой, физкультурно-спортивной

деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих

и спортивных достижений» Министерства просвещения Российской Федерации.

1.3. Настоящее положение определяет порядок организации Конкурса, правила

участия и определения победителей.

1.4. Информация об условиях и процедуре проведения Конкурса размещается

на официальном сайте  http://genius.pskovedu.ru/ и в группе ВК

https://vk.com/ecostatepsk2020.

1.5. Участие бесплатное. Конкурс проводится на русском языке.

2. Руководство Конкурсом

2.1. Организатором Конкурса является Комитет по образованию Псковской

области. Общее руководство Конкурсом осуществляет государственное

автономное образовательное учреждение дополнительного образования

Псковской области «Лидер», структурное подразделение «Центр развития

одаренных детей и юношества» (далее – Учреждение).

3. Цели и задачи Конкурса

3.1. Целью Конкурса является выявление и поддержка обучающихся,

заинтересованных в проектной деятельности в сфере экологии и рационального

использования водных ресурсов.

http://genius.pskovedu.ru/
https://vk.com/ecostatepsk2020

 3

3.2. Задачи Конкурса:

 актуализация экологических знаний на основе привлечения внимания

к проблемам сохранения водных ресурсов;

 развитие проектных навыков в области экологии и рационального

использования водных ресурсов;

 выявление обучающихся, заинтересованных в проектной деятельности

в области экологии и рационального использования водных ресурсов;

 содействие в выборе собственной образовательной траектории и ранняя

профессиональная ориентация обучающихся.

4. Участники

4.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных

организаций и организаций дополнительного образования старше 14 лет,

а также студенты высших учебных заведений.

4.2. К Конкурсу допускаются как индивидуальные, так и командные работы

(не более двух человек в команде).

4.3. Обучающиеся принимают участие в Конкурсе на добровольной основе.

4.4. Обучающиеся подтверждают согласие на обработку персональных данных

в утвержденной форме (Приложение 1). Если участник не достиг 18 лет,

согласие на обработку персональных данных заполняется родителями

(законными представителями).

4.5. Для взаимодействия с участниками Учреждение использует контактные

данные, указанные в анкете.

5. Тематика конкурсных работ

5.1. На Конкурс принимаются исследовательские и проектные работы

по следующим тематическим направлениям:

 атмосферные осадки и антропогенное влияние на них;

 рациональное использование и восстановление водных ресурсов;

 геоинформационные технологии в мониторинге водных объектов;

 микропластик и его влияние на водные объекты;

 водные экосистемы и антропогенное влияние на них;

 сохранение и улучшение экологического состояния водных объектов

и условий проживания населения вблизи них;

 цифровые технологии для формирования бережного отношения к водным

объектам и ресурсам;

 просвещение и информирование населения по вопросам использования

и охраны водных объектов.

6. Порядок проведения и сроки

6.1. Конкурс проводится в заочной форме.

6.2. Прием конкурсных работ осуществляется с 20 декабря 2024 года

по 01 февраля 2025 года.

 4

6.3. Комплект документов: анкета (в формате MS Word), согласие на обработку

персональных данных (согласно Приложению 1, 2), аннотация и файл

с конкурсной работой представляются на Конкурс в электронном виде (работы

на бумажном носителе не принимаются) на адрес ecostatepsk@mail.ru

с пометкой «Водный конкурс». Заявителю рекомендуется прикреплять

направляемые материалы в виде zip-архива.

6.4. Конкурсные работы, оформленные не по правилам (Приложение 3),

в том числе превышающие установленный объём, для рассмотрения

не принимаются.

6.5. Поданные на конкурс работы не рецензируются и не возвращаются.

6.6. Экспертиза и оценка представленных на Конкурс материалов

осуществляется с 01 по 10 февраля 2025 года жюри, сформированным

Учреждением из числа педагогических и научных кадров.

7. Подведение итогов

7.1. Критериями для оценивания работ являются их оригинальность, новизна,

актуальность, творческий подход, методология, качество результата.

7.2. Оценивание работы осуществляется каждым членом жюри отдельно,

оценки за работу суммируются и выводится средний балл.

7.3. Учреждение формирует рейтинг участников по количеству набранных

баллов и определяют одного победителя и одного призёра.

7.4. Победителем становится участник, набравший наибольшее количество

баллов.

7.5. Апелляция в Конкурсе не предусмотрена.

7.6. Итоги Конкурса утверждаются приказом Комитета по образованию

Псковской области.

7.7. Результаты Конкурса публикуются на сайте  http://genius.pskovedu.ru/ и в

группе ВК https://vk.com/ecostatepsk2020.

8. Награждение

8.1. Все участники Конкурса получают сертификаты участия.

8.2. Победитель и призёр награждаются дипломами и зачисляются на обучение

в Экостанцию в следующем учебном году на выбранную программу

(при подаче заявления).

9. Финансирование

9.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств Учреждения.

10. Авторские права

10.1. Все работы, представленные на Конкурс, являются авторскими

(с оригинальностью не менее 60%).

10.2. Учреждение вправе публиковать работы, использовать

их в информационных и демонстрационных целях без заключения

дополнительных соглашений с участниками.

mailto:ecostatepsk@mail.ru
http://genius.pskovedu.ru/
https://vk.com/ecostatepsk2020

 5

10.3. В случае возникновения каких-либо претензий третьих лиц в отношении

предоставленной работы, участник Конкурса обязуется их урегулировать

без привлечения Учреждения.

11. Заключительные положения

11.1. Адрес Учреждения: 180004, г. Псков, ул. Яна Фабрициуса, д.24, ГАОУ ДО

ПО «Лидер», СП «Центр развития одаренных детей и юношества». Справки:

тел/факс (8112) 66-19-80, 66-80-07, E-mail: ecostatepsk@mail.ru,

geniuscentr@mail.ru, сайт http://genius.pskovedu.ru. Контактное лицо: Баронова

Екатерина Игоревна, методист Экостанции.

Приложение 1

к Положению о региональном этапе

Российского открытого молодежного

 водного конкурса

Анкета автора работы

1
Полное название работы

2

ФИО автора (-ов) работы, дата

рождения, класс

3

Ссылка на фотографию автора

в хорошем качестве

4

Краткая биография (где родился,

семья, где учится, чем

дополнительно занимается,

увлечения и др.).

5

Основные достижения (участие

и награды в олимпиадах, конкурсах,

выполненные проекты)

6

Планы на будущее (выбор

профессии, места дальнейшего

обучения)

7

Контакты (телефоны, e-mail,

страницы в социальных сетях,

почтовый адрес)

8

Полное название и адрес учебного

заведения (с индексом), в котором

выполнялся проект.

Если проект выполнялся с участием

нескольких учебных заведений,

то необходимо указывать полную

информацию о каждом из них.

9

ФИО научного(ых) руководителя(ей)

проекта с указанием должности,

места работы, контактных телефонов,

адресов электронной почты

Приложение 2

к Положению о региональном этапе

Российского открытого молодежного

 водного конкурса

Согласие на обработку персональных данных участника

регионального этапа Российского открытого молодежного

 водного конкурса

Заполняется родителем (законным представителем) и участником (или участником

старше 18 лет), прилагается в отсканированном (хорошо сфотографированном) виде к

конкурсным материалам.

1. Фамилия, имя,
отчество участника
конкурса

___________________  ____________________  ____________________,
               (фамилия)                                                                 (имя)                                            (отчество)

2. Класс,
образовательная
организация

3. Контактный телефон

4. Адрес электронной
почты

5. Родитель (законный
представитель)

___________________  ____________________  ____________________,
               (фамилия)                                                                 (имя)                                            (отчество)

подтверждаем ознакомление с Положением о региональном этапе Российского открытого молодежного водного
конкурса (далее – Конкурс) и даем согласие оператору Конкурса своей волей и в своем интересе на обработку с
учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» персональных
данных (включая их получение от меня и/или от любых третьих лиц).

6. Цель обработки
персональных
данных

документирование результатов участия в Конкурсе,  индивидуальный учёт достижений
и хранение персональных данных.

7. Перечень
обрабатываемых
персональных
данных

фамилия, имя, отчество, фото, пол, дата рождения, телефоны (в том числе мобильный),
адрес электронной почты, сведения о родителях: фамилия, имя, отчество, адрес,
телефон; образовательная организация, класс, результат участия в Конкурсе.

8. Перечень действий с
персональными
данными, на
совершение которых
дается согласие

действия в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения
указанных в пункте 7 целей, включая без ограничения: сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,
обезличивание, блокирование, уничтожение; публикация результатов в сети
«Интернет».

9. Общее описание
используемых
оператором
способов обработки
персональных
данных

как автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без
использования средств автоматизации.

10. Срок, в течение
которого действует
согласие

настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной
форме в случае неправомерного использования предоставленных персональных
данных.

11. Дата и подпись
участника конкурса

____   _________ 20____ года  ____________________   __________
                                                                               (фамилия, инициалы)                                (подпись)

12. Дата и подпись
родителя (законного
представителя)

____   _________ 20____ года  ____________________   __________
                                                                                 (фамилия, инициалы                                   (подпись)

 8

Приложение 3

к Положению о региональном этапе

Российского открытого молодежного

 водного конкурса

Требования к оформлению работ, представляемых на региональный этап

Российского открытого молодежного водного конкурса

1. Общий объем проекта не должен превышать 15 страниц, включая титульный лист,

аннотацию, иллюстрации, графики, рисунки, фотографии, расчет экономической

эффективности/затрат на внедрение или выполнение проекта, перечень ссылок,

приложения и список литературы.

2. Текст должен быть напечатан на одной стороне листа через полуторный

межстрочный интервал, шрифт обычный (не жирный, не курсив), Times New Roman,

12 размер, параметры страницы: верхнее и нижнее поля - 2 см, правое и левое поля –

2,5 см. Нумерация страниц автоматическая – в середине верхнего поля, первая

страница не нумеруется. Рисунки, таблицы, формулы и другой нетекстовой материал

нумеруется и располагается после упоминания в тексте. Рисунки, формулы и другой

нетекстовой материал должны быть размером не больше 100 мм x 150 мм и

представлены в редакторе Word. Все сокращения (в том числе аббревиатуры) в тексте

должны быть расшифрованы.

3. Приложения (входят в общий объем проекта, не превышающий 15 страниц) – не

более 5 страниц должны быть помещены в конце работы после списка литературы.

4. На титульном листе проекта обязательно должны быть в последовательном порядке

указаны:  название конкурса (Российский открытый молодежный водный конкурс);

четкое и краткое название проекта - не более 7 слов (название может сопровождаться,

если необходимо, полным научным названием); имена и фамилии ВСЕХ авторов

проекта и полные фамилии, имена и отчества руководителей и их должности;

название региона, год рождения.

5. Вторая  страница  проекта  должна  быть  научной  аннотацией – кратким описанием

проекта, включающим  главные  разделы  проекта, такие, как цель, методы и

материалы, исследования (наблюдения), достигнутые результаты и выводы, а также

краткое объяснение того, как этот проект улучшает качество жизни. Объем аннотации

не должен превышать 100  слов.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8